Derogatio con-
trarium.

CLXIX.

Dat die 30.
martii 1772.
Anno III.

Deputatio novi vicarii generalis in diocesi Vintimiliensi, qui causas civiles, criminales, et mixtas dirimat pro episcopo Vintimiliensi in oppidis subjectis laicali potestati.

Dilecto filio nobili viro Honorato principi Monacii.

Clemens PP. XIV.

Dilecte fili nobilis vir salutem,
et apostolicam benedictionem

§. 1. **D**upliciter confirmasti Nobis tuos erga nos devotionis sensus et per literas die xvii. februarii datas, quibus in iis, quæ maxime a tua pietate expectabamus, satisfactum Nobis esse vidimus, et per dilectum filium Leopoldum Mazzonum, qui dum eas redderet, plurima qua solet diligentia et fide summa Nobis tui amoris, atque observantiæ officia detulit, Delectati ve-

Laudes princi-
pis Honorati,
qui indulsit re-
dire ad jurisdic-
tionem episco-
pi oppida Men-
tonem, et Roc-
cambrunam.

hementer sumus ea a te Nobis præstita reipsa esse cognoscere, tantoque magis, quem singulariter diligendum suscepimus, diligendi teipsum rationes eum, quem maxime optabamus in modum Nobis cumulatam esse gaudemus. Ex quo vides, dilecte fili nobilis vir, quam jucunda Nobis acciderit animi tui significatio, quo pias justasque agnoscis pontificias curas de venerabilis fratris Angeli Aloisii episcopi Vintimiliensis jurisdictione in antiqua tuæ temporalis ditionis, suæ vero diocesis oppida Mentonem, et Roccambrunam restituenda, et quo paratissimum te ostendis, ut desiderium id Nostrum quam primum ad exitum perducatur. Luculenter sane respondisti fiduciæ de te Nostræ, ac pontificia idcirco magis magisque inflammasti erga te studia, ut tuum postulatum de constituendo in iis oppidis novo vicario generali, qui diversus a Vintimiliensi sit, Nostra auctoritate ratum efficere statim decreverimus.

Et ideo promeruit ut in dictis oppidis novus, et distinctus vicarius generalis eligeretur.

§. 2. Itaque per has ipsas in forma Brevis literas apostolica benignitate tuam petitionem prosequimur, tibi que, quemadmodum postulas, concedimus, unaque significamus, eodem hoc tempore, Nobis ita mandantibus, a dilecto filio Nostro Ferdinando Maria S.R.E. præbitero cardinali de Rubéis præfecto Nostræ congregationis Tridentini concilii interpretis perscribi ad ipsum venerabilem fratrem episcopum Vintimiliensem, ut in ea parte diocesis Vintimiliensis, quæ dominio temporali nobilitatis tuæ subest, unum vicarium in spiritualibus generalem, qui tibi, tuisque in ejusmodi dominio successoribus minime suspectus sit, constituat, atque deputet, ad hoc ut dictus vicarius generalis inibi suo nomine et auctoritate per ipsum tribuenda et impertienda quascumque causas civiles et criminales, et mixtas tuorum subditorum in temporalibus, ac ejus diocesis illic degentium, ad ejus forum ecclesiasticum quomodolibet spectantes cognoscat, definiat, expediat, sineque debito terminet; salva tamen semper, et illæsa in omnibus, et per omnia remanente ejus auctoritate, potestate, et superioritate etiam in ea parte ejus diocesis circa visitationem, et exercitium cujuscumque actus ejus spiritualis, et ecclesiasticæ jurisdictionis.

Sub poena excommunicationis prohibetur tamen vicarius, ne in gravibus negotiis procedat nisi exqui-

§. 3. Ne autem ex hujusmodi deputatione vicarii generalis per eum, sicut præmittitur, faciendæ aliquod ei, ejusque dignitati, et potestati damnum, seu præjudicium enascatur, aut exinde

sua jurisdictione eum abdicasse se, si ve expoliasset a quoquam dici, censi, vel prætendi possit, volumus, eidemque episcopo harum serie præcipitur, et mandatur, ut in deputatione ipsius vicarii generalis per eum pro tempore faciendæ eidem expresse prohibeat, ne ad ullum actum alicujus gravis, seu notabilis momenti, multoque minus ad prolationem sententiæ in criminalibus procedere audeat, seu præsumat; nisi prius de re universa, de qua agi continget, episcopum certiore reddiderit, aut plane docuerit, ejusque desuper assensum obtinuerit, idque sub excommunicationis majoris, si in sacro presbyteratus ordine minime constitutus, ac suspensionis a divinis, si presbyter fuerit, per eum ipso facto, absque alia declaratione incurrendæ poenæ, ultra remotionem ab officio vicarii generalis hujusmodi, et quamlibet aliam poenam, quam pro modo, et qualitate culpæ et transgressionis condignam in Domino judicaverit. Atque hic ipse est similis indulti tenor alias ab apostolica Sede concessi tam pro civitate Sospelli, quam pro nonnullis regni Neapolitani oppidis. Dum hæc igitur idem dilectus filius Noster ad ipsum episcopum Vintimiliensem diligenter perscribet, illud etiam accuratissime suo more præstabit quod eidem faciendum mandavimus, ut ipsum venerabilem fratrem iis prudentiæ rationibus instructum reddat, quibus inter sacerdotium, et imperium concordia, et conjunctio, quæ maxime ad divinam gloriam, ac salutem animarum faciat, constare semper, ac retineri possit.

sito. et recapito voto episcopi.

§. 4. Minime dubium Nobis esse nunc potest, dilecte fili nobilis vir, quin hic Noster in tanta re curanda, peragendaque consensus plurimas in posteram jucunditatis causas utrisque sit allaturus. Quod a Deo Opt. Max. vehementer petimus, eumque precamur, ut consilia, atque operam hanc Nostram sua ipse ope, ac præsidio consequatur, tibi que pro tuo pietatis ac religionis studio propitius in omnibus, ac benignus sit, suæque benedictionis pondus adjungat apostolicæ benedictioni, quam in uberius paternæ singularis erga te benevolentiae argumentam nobilitati tuæ peramanter impertimar. Datum Romæ die 30 martii 1772 pontificatus Nostri anno tertio.

Benevolentiae, et charitatis argumenta confirmantur.

CLXX.

Datum die 1.
Aprilis 1772,
Anno III.

Confirmatio juris deputandi viales pro
comunitate s. Archangeli diœcesis Ari-
minensis.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Suam erga pa-
triam charita-
tem explicat
Pontifex.

§. 1. **E**t si civitatum omnium, op-
pidorum, et locorum, quæ etiam quoad
temporalia Nobis, et apostolicæ Sedi
subdita sunt, felici, prosperoque regi-
mini, pro commisso Nobis divinitus
summæ procurationis officio sollicitis
studiis prospicere jugiter satagamus;
utilitati tamen, et commoditati civium,
et incolarum oppidi Nostri sancti Ar-
changeli Ariminensis diœcesis, in quo na-
ti sumus, propensiori paternæ charita-
tis studio consulere non prætermitimus,
atque in id apostolicæ auctoritatis par-
tes libenter interponimus, quemadmo-
dum, omnibus mature perpensis, in
Domino conspicimus expedire.

Officium via-
lium explica-
tur.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper
fecerunt dilecti filii communitas, et
homines ejusdem oppidi sancti Archan-
geli, quod ipsi probe noscentes publi-
carum viarum curam quam maxime
necessariam esse, hinc in more perpetuo
habuerunt deputandi in consilio ge-
nerali dicti oppidi duos consiliarios of-
ficiales, seu viales nuncupatos, ad quos
præcipue pertinet, publicis viis præse-
se, diligenterque curare ut eadem viæ
conserventur, ac reparentur. Quocirca
in antiquissimo ejusdem oppidi statuto
libro primo rubrica XIII. præscriptum
reperitur, ut a dicto generali consilio
eligantur duo officiales super reparatio-
ne viarum, pontium, et aquarum cur-
sus curiæ, et districtus, qui solcite,
et fideliter attendere debeant, et vacare
circa reparationem viarum, pontium,
et cloacarum, ac fovearum, atque ha-
beant liberum arbitrium, et pote-
statem præcipiendi, mandandi, et
compellendi singulares personas ad fa-
cienda, quæ eis circa prædicta incu-
buerint sub pœnis contentis, et expres-
sis in eodem statuto, cujus tenor est,
qui sequitur, videlicet.

Tenor statuti
super officio
vialium.

§. 3. De officio superstium via-
rum, pontium, et cursuum aquarum,
terræ sancti Archangeli rubr. XIII. lib. 1.
Ad conservationem viarum, et pontium,
ac aquarum cursus districtus, et comi-
tatus terræ sancti Archangeli statuimus,
et ordinamus, quod in consilio generali

dictæ terræ eligantur duo officiales su-
per reparatione viarum, pontium, et
aquarum cursus curiæ, et districtus
dictæ terræ, qui solcite, et fideliter
attendere debeant, et vacare circa re-
parationem viarum, pontium, cloaca-
rum, et fovearum renovantium, ac cur-
sus aquarum in locis consuetis, et ne-
cessariis, ac etiam de novo conficien-
dorum, et aliorum laboreriorum pu-
blico utilium, et ad officium spectan-
tium, in quibus habeant dicti officiales
liberum arbitrium, potestatem, et ba-
liam præcipiendi, et mandandi, ac com-
pellendi singulares personas ad facien-
dum, quæ eis circa prædicta incubue-
rint.

§. 4. Qui officiales possint, et teneantur ex debito eorum officii quan-
documque singulares personas compelle-
re ad ea facienda, excepto tempore
hyemali, videlicet a kalendis decem-
bris usque, et per totum mensem fe-
bruarii inclusive, exceptis temporibus
recollectus grani, et vindemiarum, et
tempore guerrarum. Et teneantur di-
cti officiales singulis anni temporibus
supra non prohibitis præconizari facere
per dictam terram sancti Archangeli,
villas, et districtus dictæ curiæ notifi-
cari facere per syndicos ipsarum villa-
rum publice, quod prædicta fieri de-
beant, ut supra infra terminum decem
dierum, vel plus, vel minus arbitrio
dictorum officialium superstium in di-
cta grida, et hanno exprimentorum
sub infrascripta pœna in præsentis sta-
tuto contenta; post quem terminum
officiales prædicti teneantur ire per di-
strictum, et comitatum ad videndum
si quæ fieri debuerint, facta sint, et
pro tunc, et pro quolibet inobediente
accipere possint pro ejus inobedientia
duos bononenos, et pro quolibet ino-
bediente, et pro quolibet defectu, cu-
jus pœna sit dictorum officialium, et
notarii dividenda inter ipsos. Et nihi-
lominus iterum, et de novo præcipiant,
et præcipere debeant iis, qui contuma-
ces fuerint, ut faciant, quæ eis incu-
buerint, et in prædictis, et quolibet
prædictorum necessaria fuerint pro re-
paratione supradictorum infra alios decem
dies, post quos iterum, et de novo
officiales prædicti per districtum,
et comitatum, sive curiam vadant ad
videndum si paruerint præceptis, et
eis incumbentibus circa prædicta, a
quibus inobedientibus pro eorum inobe-
dientia, et contemptu accipere possint
a quolibet inobediente, et pro quolibet
defectu solidos duos dividendos inter

Jura officia-
lium, et mone-
ra quibus face-
re satis teneu-
tur.

ipsos officiales, ut supra dictum est pro rata. Et nihilominus prædictis inobedientibus præcipiant, quatenus infra alios decem dies prædicta executioni mandasse debuerint; post quos decem dies iterum, et de novo per curiam, comitatum, et districtum vadant, et culpabiles, ac inobedientes puniant, ut supra, et inter se dividant, ut supra dictum est; nec non omnes, et singulos inobedientes compellant de facto ad faciendum eis incumbentia super prædictis cogendo eos *realiter*, et *personaliter*, et si opus fuerit illa faciendum fieri expensis prædictorum inobedientium, et nihilominus inobedientes, qui post tertiam monitionem fuerint inobedientes in solidos decem denariorum condemnentur dividendos pro dimidio communitati terræ sancti Archangeli, et pro alio dimidio dividendos inter dictos officiales, et notarium, ut supra, de facto exigendos, et duret prædictorum superstitum, et officialium, et notarii officium per annum, et non ultra. Et ultra prædicta emolumenta nihil accipere possint ab aliqua singula persona, sub pœna quadrupli ejus, quod receperint, et privatione ejus officii.

Pœna subji-
ciuntur a pote-
state imponen-
dæ, si eorum
muneri diligen-
ter non faciunt
satis.

§. 5. Et si quis eorum negligens fuerit, vel ambo neglexerint in officio possint puniri pœna arbitrio domini potestatis imponenda, et pro qualibet vice, quæ denuciati fuerint dicto domino potestati. Et teneatur potestas dictis officialibus in prædictis circa prædicta, et quælibet prædictorum præbere auxilium, consilium, et favorem, et dare eis unum platiarium, quoties illum requisierint pro eorum officio exercendo tam in curia, quam in toto districtu, et vicariatu ejusdem sub pœna decem librarum dicto potestati tempore syndicatus auferenda. Et quando platarius curiæ haberi non possit, liceat dictis officialibus unum platiarium admittere, et accipere ad dictum effectum exercendum specialiter deputatum cum provisione, quæ eis videbitur, solvenda de bonis, et pœnis contrafacientium in prædictis, quæ in commune devenerint.

§. 6. Hujus igitur statuti vigore dicti officiales, seu viales jus habent publicandi edicta visitandi, pœnas irrogandi, privative ad quemcumque alium superiorem.

Jus habent pu-
blicandi edicta
visitandi, pœ-
nas irrogandi,
privative ad
quemcumque
alium superio-
rem.

jusmodi effectum deputati in quasi possessione perrexerunt jurisdictionis ad ipsos spectantis privative quoad gubernatorem, aliumque localem superiorem, qui invigilare tantum modo debet, ut iidem officiales, seu viales muneris sui partes diligenter impleant, et in casu recursus, seu appellationis a decretis, et facto vialium hujusmodi cumulativam obtinent jurisdictionem una cum ejusdem oppidi magistratu.

§. 7. Quamquam vero pro tempore existentes gubernatores dicti oppidi quasi possessionem hanc, qua semper communitas, et officiales, seu viales prædicti usi, et potiti fuerunt, aliquando turbari curaverint, inutiliter tamen id evenit, quippe quia tam bonæ memoriæ Franciscus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Barbarinus nuncupatus jam in provincia Romandiolæ, et exarchatu Ravennæ Sedis apostolicæ legatus decretum a semetipso editum in peracta visitatione ejusdem oppidi, quo ipse mandaverat, ne dicti viales, seu officiales visitare possent vias sine assistentia gubernatoris, circumscripsit, illudque nullum declaravit, ac solitum in hoc servandum esse injunxit, et alias prout in suis literis die xxiv octobris MDCXCVI ad eundem gubernatorem conscriptis, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberius continetur; quam etiam dilectus filius Noster Vitalianus ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Borromæus nuncupatus in eadem provincia, et exarchatu Noster, et dictæ Sedis legatus serio perpensis juribus hinc inde deductis, gubernatori prædicto injunxit, ne ipsis vialibus, seu officialibus ordinariam visitationem viarum præpediret, ac alias prout in literis ab eodem Vitaliano cardinali, et legato die ii junii MDCCLXX ad præfatum gubernatorem transmissis, quarum pariter tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, uberius continetur.

Quicumque eos
turbare ausit
in possessione
juris hujusmo-
di, in officio
revocatus fuit.

§. 8. Cum autem sicut eadem exposito subjungebat, dicti exponentes vereantur, ne longa, et constans hæc consuetudo solemnibus cardinalium, et legatorum provinciæ, et exarchatus hujusmodi definitionibus confirmata demum in dubium revocari contingat; ipsi vero communitatem prædictam a quibuscumque litibus, quæstionibus, et controversiis immunem perpetuo reddere quam maxime cupiant; quocirca jus ejusdem

Preces porre-
ctæ pro confir-
matione hujus
statuti, et privi-
legii.

communitatis deputandi nempe in generali consilio officiales, seu viales prædictos, et privativam eorum jurisdictionem, nec non statuta de hujusmodi re disponentia, et longam, ac constantem consuetudinem, definitionesque a cardinalibus legatis provinciæ, et exarchatus hujusmodi, præsertim vero Barberino, et Borromæo prædictis desuper editas per Nos confirmari, et approbari, ac quatenus opus sit, denuo eidem communitati concedi jus deputandi in consilio generali dictos officiales, qui viis tam intra, quam extra oppidum hujusmodi præesse, ac omnimodam jurisdictionem privative etiam ad gubernatorem localem, obtinere debeant, et edicta in re hac publicare, viasque ipsas pro eorum libitu visitare, et quæ opportuna sint decernere, ac demandare, pœnasque irrogare possint, et valeant, ac modum quoad ecclesiasticos, sive eorum colonos servandum per Nos præscribi plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica digneremur.

Amplissima confirmatio, cum suis declarationibus, et reservationibus salutaribus

§. 9. Nos igitur eandem patriam Nostram, quam nunc ut carissimam filiam complectimur, et exponentes prædictos specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, ipsorumque exponentium singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte iucurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auditis primum informationibus opportunis, jus, et prærogativam dictæ communitatis oppidi sancti Archangeli pro deputatione eorundem vialium, horumque speciale, privativamque jurisdictionem auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, atque statuta desuper favorabiliter disponentia, ac potissimum præinsertam rubricam xiii libri primi, nec non peculiare leges, sive capitulationes pro vialibus anno MDCXXII editas, longamque consuetudinem, nec non definitiones Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium ejusdem provinciæ, et exarchatus legatorum, Barberini præcipue, ac Borromæi prædictorum auctoritate, et tenore prædictis approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adiicimus. Declarantes insuper expresse, quod ea-

dem communitas jus habeat eligendi, publico mediante consilio duos officiales, ut præfertur, viales nuncupatos ad prævidendum, seu superintendendum viis existentibus tam intra prædictum oppidum, quam in ejus territorio, quodque hi amplissima, et privativa potiantur jurisdictione in exclusionem quoque gubernatoris, alteriusve localis superioris, et valeant ideo propria, ac peculiari auctoritate publicare edicta rem, materiamque viarum concernentia, illasque visitare, nec non adversus transgressores pœnas comminari, et exequi, ac cætera demum curare, et facere consentaneæ ad plenam jurisdictionem, et adhæsive ad dispositiones statuaris, atque capitulationes pro vialibus editas, pluriesque a legitimis superioribus confirmatas, veteremque, ac longam, ut præfertur, consuetudinem, et favorabiles cardinalium legatorum, aliorumque provinciæ hujusmodi præsideatium, ac superiorum definitiones.

§. 10. Volumus autem, ac pari auctoritate decernimus, ut quatenus in visitatione viarum, omnibusque consentaneis actis præsens interveniat ecclesiasticus vel a clero, vel a vicario foraneo dicti oppidi deputatus, aut quatenus resolutiones, aut decreta vialium afficere forte possint bona, colonos, et personas ecclesiasticas, tunc hujusmodi acta, decreta, et resolutiones non aliam prorsus obtinere valeant vim, et executionem, nisi quam vicarius foraneus in prima, et episcopus respective in secunda, eademque ultima instantia formiter attribuerint, et præfiniverint. Cæterum in casu recursus, aut appellationis a decreto, et facto eorundem vialium cumlativam jurisdictionem magistratus, et gubernatoris pro tempore dicti oppidi, quoad laicos firmam remanere debere pari auctoritate, et tenore statuimus, atque sancimus.

Consultur bonis et personis ecclesiasticorum.

§. 11. Decernentes ipsas præsentis literas, et omnia in eis contenta quæcumque semper firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodocumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari.

Clausula salutare pro plenaria observantia constitutionis.

§. 12. Sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinaris, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sanctæ Romanæ Eccle-

Clausula sublimis, et decretum irritans.

sive cardinales in provincia, et exarchatu prædictis pro tempore existentes a latere legatos judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari,